
Telêmaco Borba, 15 de Agosto de 2014

Edição 599 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

GABINETE DO PREFEITO: Praça Dr. Horácio Klabin 37 | (42) 3271-1003
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  
| (42) 3271-1063
SECRETARIA GERAL DE GABINETE: Praça Dr. Horácio Klabin, 37  | 
(42) 3271-1003
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Rua Tiradentes, 500 | 
(42) 3271-1604
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E INDÚSTRIA CONVENCIONAL: 

Rua Presidente Kennedy, 298 | (42) 3904-1648/1704
SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL: Av. Samuel Klabin, 725 | 
(42) 3904-1560
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: Rua Gov. Bento Munhoz da Rocha 
Neto, 186 | (42) 3904-1590
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Av. Chanceler Horácio Laffer, 
1200 | (42) 3904-1522
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS: Praça Dr. Horácio Klabin, 37 

| (42) 3271-1066
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE CULTURA E RECREAÇÃO: Av. 
Chanceler Horácio Laffer, 1200 | (42) 3904-1578
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: Rua Prudente de Morais, 109 | 
(42) 3904-1669
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO, HABITAÇÃO E 
MEIO AMBIENTE: Rua gov. Bento Munhoz da Rocha Neto, 341 | (42) 
3904-1647

Boletim Oficial  do Município
de Telêmaco Borba - Paraná

Órgão Oficial do Município | Editado e Impresso pela Seção de Comunicação
Praça Dr. Horácio Klabin 37 - CEP - 84.261-170 - Fone: (42) 3271-1090/3271-1867 - Fax: (42) 3273-1067

PORTARIA Nº 002/2014-SMS
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, usando suas atribuições.

Considerando as recomendações da Controladoria Geral do Município.
Considerando o disposto na Resolução Conjunta da Procuradoria Geral do Município e da Contro-

ladoria Geral do Município, nº 02/2014.
RESOLVE
Art. 1º DESIGNAR a servidora Dionete Prestes Bueno – matrícula 21762 – Chefe da Divisão de Ad-

ministração e Programação e o servidor José Castorino Ramos – matrícula 21667 – Assessor Executivo 
I como Gestores dos contratos da Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º DESIGNAR, para os contratos em vigência, como Gestor dos contratos a servidora mencio-
nada no Art. 1º conforme segue:

Dionete Prestes Bueno
Contrato Contratado Vigência

106/2010 ABM MÉDICOS ASSOCIADOS 31/12/14
16/13 ABM MÉDICOS ASSOCIADOS 31/12/14
105/10 ABM MÉDICOS ASSOCIADOS 31/12/14
81/11 ALBERTINO MANOEL CAPELO PINA 31/12/14
46/13 ANDRESSA V. DE OLIVEIRA FISIOTERAPIAS ME 31/12/14
076/09 ARNALDO FEITOZA ALVES 31/12/14
60/2013 BECHER E MARTINS 31/12/14
59/2013 BECHER E MARTINS 31/12/14
64/2013 BONISSON ENDOCRINOLOGIA AVANÇADA 31/12/14
65/2013 BONISSON ENDOCRINOLOGIA AVANÇADA LTDA 31/12/14
162/12 BONISSON ENDOCRINOLOGIA AVANÇADA LTDA 31/12/14
111/2013 BRUNA MENDES MENDONÇA DE SOUZA 31/12/14
121/2013 BRUNA MENDES MENDONÇA DE SOUZA 31/12/14
05/13 CALL ECG SERVIÇOS DE TELEMEDICINA CONVOCAÇÃO 001/2007 31/12/14
48/2013 CEREZAMAR SERVIÇOS EM SAÚDE 02/05/15
112/2013 CLEBER HENRIQUE BAIS LEAL 31/12/14
45/11 CLÍNICA PINHO & NOCERA 31/12/14
43/13 CLINICA DE FISIOTERAPIA HERMANN E SILVA 31/12/14
246/09 CLÍNICA LUIZ EDUARDO C. SIQUEIRA 31/12/14
41/11 CLÍNICA MÉDICA FERNANDO GALORO 31/12/14
41/08 CLÍNICA MEDICA LARICEL - CLINIMED 31/12/14
241/09 CLÍNICA MÉDICA MARINATO  31/12/14
54/12 CLÍNICA MÉDICA MARINATO 31/12/14
21/2014 CONS. INTERMUN. DE SAUDE DOS CAMP. GERAIS CIM-SAÚDE 31/12/14
CONV 01/13 CONSÓRCIO INTERGESTORES PARANÁ SAÚDE 31/12/14
63/10 DESPERTA IMÓVEIS - IMOB. LIRA - LOCAÇÃO CAPS 11/03/15
129/12 DOMNETWORKS (PONTO REMOTO) - ADM 20/09/14
38/12 EDNEI DI FRANÇA LOPACINSKI 31/12/14
72/12 EDNEI DI FRANÇA LOPACINSKI 31/12/14
03/2013 EMERSON CLAYTON DURANTE 31/12/14
11/2013 EROS DANILO ARAUJO 31/12/14
13/2013 EROS DANILO ARAUJO 31/12/14
124/12 EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS 06/09/14
68/13 FELIPE ALBERTO CRESPO LIMA 31/12/14
67/13 FELIPE ALBERTO CRESPO LIMA 31/12/14
115/2013 FRANCISCO CARLOS JOHANSSON 31/12/14
117/2013 GERMANO ROSA FIGUEIREDO 31/12/14
42/11 GOCLIN – CLIN. SERVIÇOS 31/12/14
019/2014 HOSPIDATA S/S LTDA EPP 05/03/16
154/2012 HOSPITAL DR. FEITOSA 31/12/14
98/11 HOSPITAL DR. FEITOSA S/A - INFERIOR 48 HS 03/10/14
56/12 HOSPITAL DR. MOURA 31/12/14
97/12 HOSPITAL DR. MOURA - EXAMES DIAGNOSTICO 31/12/14
58/2012 HOSPITAL FEITOSA 31/12/13
50/11 HOSPITAL MOURA LTDA 31/12/14
42/2013 IMOBILIÁRIA CIDADE DO PAPEL - LOCAÇÃO SMS 05/04/15
109/2013 INVIOLÁVEL TELÊMACO BORBA 28/11/14
126/2013 JOSÉ CINCINATO AIRES CORREIA 31/12/14
159/12 JUAN ALEXIS RUBIN DE CELIS 31/12/14
86/09 JULIANA FERREIRA QUINTILIANO 31/12/14
15/13 JULIANO L. BURCKHARDT - CARDIO VIDA 31/12/14
100/12 L.G.C. LAB. ANÁLISES CLÍNICAS 31/12/14
50/12 LINEO VOIGT 31/12/14
04/13 LIZIA DE FÁTIMA SILVA BUENO 31/12/14
41/12 LOURIVAL FAUCZ FILHO 31/12/14
027/13 LOURIVAL FAUCZ FILHO 31/12/14
130/2013 LUCIANE BONOTTO 31/12/14

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
AVISOS DE INFRAÇÕES (EstaR) - PENDENTES

Relatório de Avisos de Infrações pendentes emitidos no Estacionamento Regulamentado (EstaR) 
no período de 04 à 14 de Agosto de 2014. 

O prazo para regularização é de 05 (cinco) dias corridos a contar da data da emissão do Aviso. Caso 
já regularizado, favor desconsiderar este aviso.
DATA PLACAS
04.08 AJC7047, AMN8332
06.08 DTA4606
07.08 OJL0960
08.08 AYM9218, AXF0510, JSP4791, ARB2893
11.08 AXY9378, CLN3429, CPP2715, AGD2285, JPL1907, AJK8311, AWB5420, JGV4719, CZN9494
12.08 AMN5794, AVE0639, ARN6148, APC1373, AHT1807, ALA3183, GTI9439, CAV4931, HIK8259, 

ATL1792
14.08 AOW3962, AKJ9771, DEE6894, ATF5092, JTQ3031, PUG1918, IEQ6081

Telêmaco Borba, 14 de Agosto de 2014.

134/09 LZ ANÁLISES CLÍNICAS 31/12/14
113/2013 MAIARA FONTES PUKANSKI 31/12/14
116/2013 MARCELO LEONARDO ABRAS 31/12/14
119/2013 MARIA DANIELE URIAS 31/12/14
125/2013 MARIA LUCIA HOUTHAUSEN ELIAS 31/12/14
120/2013 MARIA ZELIA FERRO CAMARGO LIMA 31/12/14
129/2013 MARIANA VITAL DO CARMO 31/12/14
249/09 MEDIC TEC AMBIENTAL LTDA 03/11/14
79/11 MEDICLIN MÉDICOS ASSOCIADOS 31/12/14
80/11 MEDICLIN MÉDICOS ASSOCIADOS 31/12/14
77/2013 MEDJAN SERVIÇOS MÉDICOS 31/12/14
76/2013 MEDJAN SERVIÇOS MÉDICOS 31/12/14
67/12 ONIX COMÉRCIO DE EQUIP. DE INFORMÁTICA 23/10/14
127/10 OSPEL (FOTOCÓPIAS) 20/09/14
03/2012 PAGNONCELLI MÉDICOS ASSOCIADOS S/S 31/12/14
99/12 PAGNONCELLI MÉDICOS ASSOCIADOS S/S 31/12/14
46/2011 PAULA DELFINA ANTEZANA MORALES 31/12/14
91/09 PRISCILA SANTOS LAGES 31/12/14
133/09 RIDAN LAB. DE ANÁLISES CLÍNICAS 31/12/14
12/2013 ROGERIO DONIZETE DE OLIVEIRA 31/12/14
63/2013 ROGERIO DONIZETE DE OLIVEIRA 31/12/14
02/13 RÔMULO N. DE MOURA JORGE 31/12/14
69/13 ROSSANA MELINA CRESPO LIMA 31/12/14
70/2013 ROSSANA MELINA CRESPO LIMA 31/12/14
003/10 SANDRO VIEIRA DOS SANTOS 31/12/14
108/12 SEMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 31/12/14
109/12 SEMED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA 31/12/14
47/2012 SERGIO RAFAEL BREGANÓ 31/12/14
52/12 SÉRGIO RAFAEL BREGANÓ 31/12/14
63/14 SI²M SIST. INT. DE IMAGEM E MEDICINA 07/08/15
63/12 SILVELISE KLUG WEIGBERT 31/12/14
62/12 SILVELISE KLUG WEIGBERT 31/12/14
162/09 SINDICATO DOS TRAB. DO PAPEL   01/09/14
36/11 TAKEO SERVIÇOS MÉDICOS 31/12/14
51/11 TAKEO SERVIÇOS MÉDICOS 31/12/14
55/2014 TAVARES SERVIÇOS MEDICOS LTDA 31/12/14
56/2014 TAVARES SERVIÇOS MEDICOS LTDA 31/12/14
53/12 WILSON DE SOUZA 31/12/14
62/13 ZANELATO MARTINS 31/12/14
61/13 ZANELATO MARTINS 31/12/14

José Castorino Ramos
Contrato Contratado Vigência

87/13 CIDADE NOVA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ME 07/ 01/15
88/13 CONSTRUTORA TALEVI LTDA 13/09/14
85/13 DARCY HEVENILTON LOURENÇO ME 27/07/14
81/12 J.G. DA SILVA FILHO & CIA LTDA - ME- MARILUZ 21/12/14
86/13 JFP CAMARGO & CIA LTDA ME 25/08/14
84/13 L.PEDROSO E PEDROSO LTDA 12/09/14

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 12 de agosto de 2014.

Cláudio de Souza
Secretário Municipal de Saúde



Telêmaco Borba, 15 de Agosto de 20142
Edição 599

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 10/2014
OBJETO: Aquisição de uma fragmentadora.
CONTRATADA: JOELSON FERREIRA & CIA LTDA - ME
CNPJ: 02.767.346/0001-45
VALOR: R$ 1.154,00 (um mil cento e cinquenta e quatro reais).
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 10 dias após a entrega da nota fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 40.90.52.36.00 – Máquinas, Instalações e Utensílios de Escritório.	         
Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 

24 da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado 
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 12 de agosto de 2014.

               CARLOS ROBERTO RAMOS	           FRANCISCO JOSÉ QUEIROZ TOBICH 
                             Presidente		                       Secretário de Administração

EXTRATOS CONTRATUAIS

Contrato nº. 25/2014
Contratante: Câmara Municipal de Telêmaco Borba
Contratado: JOELSON FERREIRA & CIA LTDA - ME
Objeto: Aquisição de 01 (uma) máquina fragmentadora S300D, na cor preta, abertura de inserção 

220mm a 245mm, máximo de 30 folhas, tiras de 6,2mm/cartão/CD/DVD, nível de segurança 2, velo-
cidade de fragmentação 2,5m/min., capacidade média de fragmentação 70 Kg/h, acionamento botão 
eletrônico, reversão manual e no botão, decorrente do Processo de Dispensa n° 10/2014.

Valor Total: R$ 1.154,00 (um mil cento e cinquenta e quatro reais).
Data: 12/08/2014

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi lavrada 

a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. S.ª indicar o condutor 
infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 26/09/2014.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
ABP2927  279150H000003953  01/08/2014  55411
ABY2876  116100E004186400  21/07/2014  73150
ADB8318  279150H000003265  07/08/2014  54600
ADC9581  279150H000002991  05/08/2014  55416
ADD2638  279150H000003963  01/08/2014  55415
AHB0564  279150H000002988  04/08/2014  57380
AKV9998  279150H000002986  05/08/2014  55415
ALG8079  116100E004867931  30/07/2014  54600
ALX4532  279150H000003951  29/07/2014  54521
ANV5736  279150H000003954  01/08/2014  55415
ANW9645  279150H000003260  06/08/2014  55417
AOE8404  279150H000003958  23/07/2014  55412
AOG4992  279150H000003955  01/08/2014  55416
AOP7994  279150H000003959  31/07/2014  55415
AOP7994  279150H000003957  21/07/2014  55412
AOV5796  279150H000003266  07/08/2014  55411
APF5681  279150H000003259  06/08/2014  55414
APJ3815  116100E005072411  21/07/2014  70561
APT4719  279150H000003898  04/08/2014  55411
AQE3305  279150H000003253  04/08/2014  55411
ARE7837  279150H000003899  04/08/2014  55417
ASG3824  279150H000003252  04/08/2014  54521
ASN2990  279150H000003261  06/08/2014  54526
ATE5342  116100E004380444  29/07/2014  54521
ATF0346  279150H000002985  31/07/2014  73662
ATW2775  279150H000003264  06/08/2014  73662
AUD3653  279150H000003255  04/08/2014  54526
AUK6290  279150H000002989  05/08/2014  55416
AUR2685  279150H000003961  05/08/2014  55414
AUS2764  279150H000003256  05/08/2014  73662
AUT3182  116100E004565884  31/07/2014  60501
AUY2918  279150H000002987  05/08/2014  54600
AVN4772  279150H000003258  05/08/2014  54521
AVQ3854  279150H000003257  05/08/2014  54521
AXB7176  279150H000003268  07/08/2014  55417
AXJ1374  279150H000002990  05/08/2014  55415
AXP3784  279150H000003962  05/08/2014  55411
AXZ8684  279150H000003263  06/08/2014  54526 
AYE2613  279150H000003900  04/08/2014  55416
AYF3932  279150H000003267  07/08/2014  73662
AZP1406  279150H000003262  06/08/2014  55417
BCW4043  279150H000002993  06/08/2014  73662
BEL4042  279150H000003964  06/08/2014  58350
BUJ7699  279150H000003874  24/07/2014  54521
CGC9177  279150H000002992  05/08/2014  55415
CGH8991  279150H000003965  06/08/2014  55416
CSL0011  279150H000003254  04/08/2014  54600
HNE4085  279150H000003251  04/08/2014  55416

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 404/2012 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a 

penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, dispondo V. S.ª oferecer 
recurso contra a infração junto à TBTRAN até 02/10/2014, o qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AAB9964  279150H000003428  03/06/2014  73662  R$ 85,13
AAN1118  279150H000003456  05/06/2014  55417  R$ 53,20
ACD0944  279150H000003430  04/06/2014  55416  R$ 53,20
ADQ1771  279150H000003437  06/06/2014  54521  R$ 127,69
AES0097  279150H000003448  30/05/2014  55412  R$ 53,20
AFG8295  279150H000003518  06/06/2014  54526  R$ 127,69
AFK0222  279150H000003441  06/06/2014  54521  R$ 127,69
AGB8745  279150H000003246  02/06/2014  54521  R$ 127,69
AHB0655  279150H000003241  21/05/2014  55412  R$ 53,20
AHE9187  279150H000003458 03/06/2014  55415  R$ 53,20
AHR6207  279150H000003419  29/05/2014  54600  R$ 85,13
AHT3686  279150NIC0000387  12/08/2014  50020  R$ 53,20
AID1892  279150H000003467  27/05/2014  55412  R$ 53,20
AIW6116  279150H000003449  28/05/2014  55412  R$ 53,20
AJB1338  279150H000003433  06/06/2014  54522  R$ 127,69
AJC2022  279150H000003465  06/06/2014  54600  R$ 85,13
AJJ1314  279150H000003426  04/06/2014  73662 R$ 85,13
AJJ1314  279150H000003508  04/06/2014  73662  R$ 85,13
AJR1154  279150H000003243  20/05/2014  55412  R$ 53,20
AKA6029  279150H000003520  06/06/2014  55411  R$ 53,20

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços N°. 075/2014
Pregão Presencial Nº. 005/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MACCAFERRI DO BRASIL LTDA
Objeto GABIÃO CAIXA E MANTA GEOTEXTIL
Valor R$ 50.737,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 07/05/2015

Ata de Registro de Preços N°. 116/2014
Pregão Presencial Nº. 011/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado MAQFORT MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA
Objeto MATERIAL ELÉTRICO
Valor R$ 151.716,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/07/2015

Ata de Registro de Preços N°. 117/2014
Pregão Presencial Nº. 011/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado CLEONICE CONTIN MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO - ME
Objeto MATERIAL ELÉTRICO
Valor R$ 450.143,80
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/07/2015

Ata de Registro de Preços N°. 118/2014
Pregão Presencial Nº. 011/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado BELLO & MACHADO
Objeto MATERIAL ELÉTRICO
Valor R$ 273.324,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/07/2015

Ata de Registro de Preços N°. 120/2014
Pregão Presencial Nº. 011/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA
Objeto MATERIAL ELÉTRICO
Valor R$ 173.635,90
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/07/2015

Ata de Registro de Preços N°. 121/2014
Pregão Presencial Nº. 011/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado TARCILA FERNANDA PACHECO MARTINS - ME
Objeto MATERIAL ELÉTRICO
Valor R$ 174.068,50
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 22/07/2015

Ata de Registro de Preços N°. 136/2014
Pregão Presencial Nº. 040/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado COMÉRCIO DE CARNES DONAU LTDA - EPP
Objeto CARNE BOVINA
Valor R$ 1.302.295,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 28/07/2015

Ata de Registro de Preços N°. 140/2014
Pregão Presencial Nº. 054/2014
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
Contratado SONIA MARIA RIBEIRO – TELÊMACO BORBA - EPP
Objeto ÓCULOS DE GRAU COMPLETO
Valor R$ 48.200,00
Prazo VIGÊNCIA ATÉ 06/08/2015



Telêmaco Borba, 15 de Agosto de 2014 3
Edição 599

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N.º: 29645/2014.
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE N.º: 015/2014.
CREDOR: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO PARANÁ – SEBRAE/

PR.
CNPJ/MF N.º 75.110.585/0001-00.
OBJETO: ELABORAÇÃO DE DIAGNÓSTICO ECONÔMICO E FINANCEIRO DO MATADOURO 

MUNICIPAL.
VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO: R$ 5.438,00 (CINCO MIL, QUATROCENTOS E TRINTA 

E OITO REAIS).
FORMA DE PAGAMENTO: PARCELA ÚNICA EM ATÉ 15 (QUINZE) DIAS APÓS A APRESENTA-

ÇÃO DA NOTA FISCAL.
PRAZO DE VIGÊNCIA: EXECUÇÃO SERÁ DE 15 (QUINZE) DIAS E A VIGÊNCIA SERÁ DE 60 

(SESSENTA) DIAS.
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 06.002.04.122.0401.2030.3390.3900.
Fica inexigível a Licitação para contratação referente adespesa acima especificada, com fundamen-

to no art. 25, inciso I da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 13 de agosto de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 1 6 8

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º NOMEAR o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
conforme abaixo:

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS
	 Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Giovana Decol Souza 
Suplente: Andréia Cristina Belinovski
	 Secretaria Municipal de Finanças
Titular: Roseli de Fátima Los Delfino
Suplente: Guilherme Augusto Della Vechia Thomé

EXTRATO CONTRATUAL

Contrato N.º CONTRATO Nº 51/2014
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado PANINI BRASIL LTDA
Objeto ASSINATURA DE REVISTA INFANTIL, EM FAVOR DE PANINI BRASIL LTDA.
Valor R$ 16.940,00
Prazo DURANTE 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DO CONTRATO.
Dotação 11.004.12.361.1201.2081.3.3.90.39.00.00

Contrato N.º 1º TA AO CONTRATO Nº 94/2013
Contratante MUNICIPIO DE TELEMACO BORBA
Contratado D6 SERVIÇOS E OBRAS LTDA
Objeto SERVIÇO DE COLETA COM UTILIZAÇÃO DE CAMINHÃO DE CARROCERIA ABERTA
Prazo AS PARTES PACTUAM A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA 

PARA MAIS 12(DOZE) MESES A PARTIR DE 24/09/2014.

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE
Pregão Presencial N.º 058/2014

PROTOCOLO Nº 22761/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em 
que os Pregoeiros e equipe de apoio, nomeados pelo  Decreto nº 20.977 de 23/05/2014,  julgou vence-
dora a Empresa:	

Fornecedor:   

ANITA MARIA MENDES REIS      CNPJ: 14.559.377/0001-90
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total

1 1 Serviço de chaveiro para confec-
ção (cópia) de chaves gorje.

Stam UN 80,00 9,90 792,00

1 2 Serviço de chaveiro para confec-
ção de chave para tambor yale

Stam UN 100,00 15,00 1.500,00

1 3 Serviço de chaveiro de troca de 
segredo de chaves yale.

Stam UN 80,00 22,40 1.792,00

1 4 Serviço de chaveiro para confec-
ção (cópia) de chave de veículo 
de passeio. 

Stam UN 40,00 13,35 534,00

1 5 Serviço de chaveiro para confec-
ção (cópia) de chaves tetra. 

Stam UN 50,00 12,85 642,50

1 6 Serviço de chaveiro de troca de 
segredo para fechadura de ar-
quivo. 

Stam UN 80,00 22,35 1.788,00

1 7 Serviço de chaveiro para confec-
ção de chave de caminhão. 

Stam UN 40,00 18,85 754,00

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE
DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/2014

PROTOCOLO Nº 12130/2014

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando o contido no 
procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão constante da Ata de julgamento em 
que a Pregoeira e equipe de apoio, nomeados pelo Decreto nº 20.977 de 23/05/2014, julgou vencedora 
a Empresa:

Fornecedor:

J. B. FERNANDES & P.M. DA COSTA LTDA-ME – CNPJ 06.212.208/0001-50
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quant. Preço Preço total

1 1 Serviço de terraplenagem Com utiliza-
ção de trator esteira, conforme Termo 
de Referência.

HORA 1.440 164,00 236.160,00

TOTAL 236.160,00
V A L O R  T O T A L: R$ 236.160,00 (Duzentos e trinta e seis mil, cento e sessenta reais)

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração 
Pública.

Telêmaco Borba, 14 de agosto de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito

AKH8198  279150H000003447  30/05/2014  55412  R$ 53,20
AKO1522  279150H000003504  02/06/2014  73662  R$ 85,13
AKV7550  279150H000003505  02/06/2014  53800  R$ 85,13
AKW8455  279150H000003533  30/05/2014  55412  R$ 53,20
ALM4068  279150H000003423  04/06/2014  54600  R$ 85,13
ALM4437  279150H000003415  27/05/2014  54521  R$ 127,69
ANF3366  279150H000003436  06/06/2014  54521 R$ 127,69
ANG5252  279150H000003466  27/05/2014  55412  R$ 53,20
ANJ6132 279150H000003421  21/05/2014  55412  R$ 53,20
ANP6250  279150H000003502  03/06/2014  54600  R$ 85,13
AOB4355  279150H000003457  03/06/2014  54600  R$ 85,13
AOD5677  279150H000003521  06/06/2014  54600  R$ 85,13
AOJ1299  279150H000003450  27/05/2014  55412  R$ 53,20
AOL5721  279150H000003462  06/06/2014  55090  R$ 85,13
AOY6104  279150H000003525  26/05/2014  55412  R$ 53,20
APK9133  279150H000003517  06/06/2014  55090  R$ 85,13
APR1906  279150H000003431  06/06/2014  54521  R$ 127,69
APR5235  279150H000003519  06/06/2014  54521  R$ 127,69 
APS5132  279150H000003511  04/06/2014  60501  R$ 191,54
AQE3211  279150H000003429  04/06/2014  55416  R$ 53,20
AQG2770  279150H000003506  02/06/2014  54600  R$ 85,13
AQJ5991  279150H000003440  06/06/2014  54521  R$ 127,69
AQL8942  279150H000003524  26/05/2014  55412 R$ 53,20
AQQ2687  279150H000003410  28/05/2014  55415  R$ 53,20
AQY8996  279150NIC0000386  12/08/2014  50020  R$ 85,13
ARK9256  279150H000003249  02/06/2014  54600  R$ 85,13
ARU1446  279150H000003427  04/06/2014  73662  R$ 85,13
ARZ0478  279150H000003442  06/06/2014  54522  R$ 127,69
ASE8934  279150H000003451  02/06/2014  73662  R$ 85,13
ASG3824  279150H000003416  27/05/2014  54521  R$ 127,69
ASK0773  279150H000003420  29/05/2014  55415  R$ 53,20
ASZ9730  279150H000003503  03/06/2014  54600  R$ 85,13
ATA2913  279150H000003422  02/06/2014  55415  R$ 53,20
ATF2898  279150H000003509  04/06/2014  54522  R$ 127,69
ATH1255  279150H000003459  04/06/2014  54526  R$ 127,69
ATL7597  279150H000003463  06/06/2014  54521  R$ 127,69
ATN2286  279150H000003247 02/06/2014  54600  R$ 85,13
ATN6090  279150H000003446  30/05/2014  55412  R$ 53,20
ATR6506  279150H000003418  28/05/2014  54522  R$ 127,69
ATS5899  279150H000003248  02/06/2014  55414  R$ 53,20
AUC1035  279150H000003250  02/06/2014  54600  R$ 85,13
AUD9862  279150H000003501  03/06/2014  55417  R$ 53,20
AUH2119  279150H000003400  30/05/2014  54600  R$ 85,13
AUH4035  279150H000003455  03/06/2014  73662  R$ 85,13
AUO3946  279150H000003551  27/05/2014  55412  R$ 53,20
AUS6955  279150H000003245  02/06/2014  54522  R$ 127,69
AUT4852  279150H000003412  26/05/2014  55090  R$ 85,13
AUZ6679  279150H000003510  05/06/2014  55417  R$ 53,20
AVH9297  279150H000003445  06/06/2014  54521  R$ 127,69
AVI7511  279150H000003526  27/05/2014  55412  R$ 53,20
AVK8485  279150H000003444  06/06/2014  54521  R$ 127,69
AVL3613  279150H000003411  28/05/2014  54600  R$ 85,13
AWF6562  279150H000003452  02/06/2014  73662  R$ 85,13
AWJ9846  279150H000003507  02/06/2014  54600  R$ 85,13
AWM8406  279150H000003514  06/06/2014  55090  R$ 85,13
AXC4023  279150H000003439  06/06/2014  54521  R$ 127,69
AXW6806  279150H000003438  06/06/2014  55411  R$ 53,20
AYA1258  279150H000003399  02/06/2014  55415  R$ 53,20
AZD1980  279150H000003453  04/06/2014  55090  R$ 85,13
BAF1965  279150H000003527  09/06/2014  55417  R$ 53,20

1 8 Serviço de chaveiro para confec-
ção (cópia) de chaves yale. 

Stam UN 600,00 5,10 3.060,00

TOTAL 10.862,50
V A L O R   T O T A L :  R$  10.862,50

E adjudicar os serviços à empresa acima, por apresentar a proposta mais vantajosa à Administração 
Pública.

Telêmaco Borba, 13 de agosto de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito



Telêmaco Borba, 15 de Agosto de 20144
Edição 599

	 Procuradoria Geral do Município
Titular: Michelli Lopes de Carvalho
Suplente: Sandro Roberto Parise
	 Secretaria Municipal de Educação
Titular: Luciane Aparecida Mendes Abrão
Suplente: Suzy da Conceição Waldmann
	 Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação
Titular: Antônio Marcos Afonso
Suplente: Jacqueline A. Lemes Prestes
	 Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Isabel Alves Machado
Suplente: Bibiana Maria Gil Copetti Santos
	 Núcleo Regional de Educação
Titular: Rejane Grummt
Suplente: Rosana Aparecida Kobay Dupski
REPRESENTANTES NÃO GOVERNAMENTAIS
	 Associação de Moradores do Bairro Nossa Senhora do Perpétuo Socorro
Titular: Raquel Aparecida Cionek
Suplente: Suzane Aparecida Correia
	 Associação de Moradores do Bairro São João
Titular: Hilda Aparecida Netto Claro
Suplente: Luciane Vieira Silva
	 Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE de Telêmaco Borba
Titular: Lucele Silva de Paula
Suplente: Roselena Lopes Franco
	 Associação Educacional Fanuel – Guarda Mirim de Telêmaco Borba
Titular: Ione das Graças Borba Brandt
Suplente: Nalu Aparecida de Mello Ringvelski
	 Centro de Promoção Humana de Telêmaco Borba
Titular: Elenir de Fátima Batista
Suplente: Xeromina Zwierykowski Sobrinha
	 Paróquia Nossa Senhora de Fátima
Titular: Maria da Piedade de Almeida Solak
Suplente: Maria de Fátima Natel Tibúrcio
	 Sindicato dos Trabalhadores na Ind. de Papel, Celulose e Pasta de Madeira para Papel e 

Papelão de Telêmaco Borba
Titular: Marcos Augusto Lagos
Suplente: Geci Soares de Matos
Art. 2º Nomear os membros abaixo relacionados para compor a Diretoria do CMDCA:

	 Presidente: Maria da Piedade de Almeida Solak 
Vice-Presidente: Isabel Alves Machado
Primeiro Secretário: Ricardo Assis dos Santos
Segundo Secretário: Giovana Decol Souza
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário, principalmente as contidas no Decreto nº 20509 

de 27 de novembro de 2013.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 1 7 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CANCELAR a Gratificação por Função e Função Gratificada, dos servidores abaixo rela-
cionados:

I – PAULO KOROVISKI, matrícula nº 1516, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo de-
nominado ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado na Seção de Contabilidade e Orçamento, da Divisão 
de Administração Financeira, da Secretaria Municipal de Finanças, cancelar a Gratificação por Função 
símbolo GF-01 denominada Contador Geral, na mesma lotação supracitada, a partir de 04/08/2014.

II – CELSO ELLI BURAKOVSKI, matrícula nº 8812, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL SUPERIOR I, área de atuação CIÊNCIAS CONTÁ-
BEIS, lotado na Controladoria Geral do Município, cancelar a Função Gratificada símbolo CG/FG-01 
denominada Controlador Geral, na mesma lotação supracitada, a partir de 04/08/2014.

III – SÉRGIO RICARDO DZIADZIO, matrícula nº 8725, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL NÍVEL MÉDIO I, área de atuação CONTABILIDADE, lotado 
na Gestão de Transferência, da Unidade Gestora de Transferência, da Controladoria Geral do Município, 
cancelar a Função Gratificada símbolo FG-02 denominada Coordenador da Unidade Gestora de Trans-
ferência, na mesma lotação supracitada, a partir de 04/08/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O N.º 2 1 1 5 8 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 23 de julho de 2014, a servidora MICHELLE CRISTINE 
DOS SATOS AGOSTINHO DE CARVALHO, matrícula n.º 10020, ocupante de cargo do quadro de pro-
vimento efetivo denominado Agente Administrativo I/Administrativo Contábil Financeiro, lotada na Seção 
de Proteção e Defesa do Consumidor, da Divisão de Assistência a Comunidade, da Secretaria Munici-
pal do Trabalho e Indústria Convencional, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 
25042/2014.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

P O R T A R I A  N.º  2 8 8 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e de conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 1.341, de 14 de maio de 
2002,

R E S O L V E 
Art. 1º AUTORIZAR a concessão de Suprimento de Fundos no valor de R$ 1.000,00 (hum mil reais), 

ao servidor JOSÉ CASTURINO RAMOS, ocupante do cargo de Assistente Executivo I, nos termos do 
Art. 4º da Lei nº 1341/2002.

Elemento da despesa:
33.90.30.00.00	 Material de Consumo                                                       R$ 500,00
33.90.36.00.00	 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                 R$ 200,00
33.90.39.00.00	 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica              R$ 300,00
                                 Total:                                                                                 R$ 1.000,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 08 de agosto de 2014.

Benedito Alves Júnior Luiz Carlos Gibson
Secretário Municipal de Finanças Prefeito

D E C R E T O Nº 2 1 1 7 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, 

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER a Gratificação por Função e Função Gratificada, aos servidores abaixo rela-
cionados:

I – CELSO ELLI BURAKOVSKI, matrícula nº  8812, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL SUPERIOR I, área de atuação CIÊNCIAS CON-
TÁBEIS, lotado na Seção de Contabilidade e Orçamento, da Divisão de Administração Financeira, na 
Secretaria Municipal de Finanças, concedendo Gratificação por Função, símbolo GF-01 denominada 
Contador Geral, na mesma lotação supracitada, a partir de 04/08/2014. 

II – SÉRGIO RICARDO DZIADZIO, matrícula nº  8725, ocupante do cargo do quadro de provimento 
efetivo denominado TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO I, área de atuação CONTABILIDADE, 
lotado na Controladoria Geral do Município, concedendo Função Gratificada, símbolo CG/FG-01 deno-
minada Controlador Geral, na mesma lotação supracitada, a partir de 04/08/2014. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 07 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTÁGIO N. ° 01/2014
EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 03

O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, em con-
formidade com as condições gerais estabelecidas para o Processo Seletivo Simplificado de Estágio nº 
01/2014, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Hu-
manos, da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, munidos de seus documentos 
pessoais e demais documentos descritos de acordo com o item 4.1 do Edital de Abertura para o Processo 
Seletivo Simplificado de Estágio nº 01/2014, necessários para a formalização do Termo de Contrato de 
Estágio, no período de 18 de Agosto a 22 de Agosto de 2014, conforme segue:

CIÊNCIAS CONTÁBEIS
Classificação ESTUDANTE

4º JESSICA NAIANA LOPES
5º ROSEANE DO AMARAL SCHEMBERGER
6º RAYLANE LEMES DA SILVA
7º ELIZAMA PIRES SAIDES
8º ISABELLA ANTUNES DOS SANTOS
9º ADRIANE SCEPANIK

DIREITO
Classificação ESTUDANTE

9º CARLOS VINICIUS RIBEIRO
10º LUÍSA NOCERA
11º ELIS MARINA FERREIRA
12º ERIC KEVIN ANTUNES DA SILVA
13º MARCELY MENDES PEREIRA
14º CELSO DOMINGUES LOPES JUNIOR
15º GABRIEL MARCONDES PUKANSKI

Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo determinado 
munido dos documentos necessários à sua contratação, bem como, comparecendo, não apresentar 
todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos.

Paço das Araucárias, Telêmaco Borba, Paraná, em 14 de Agosto de 2014.

Luiz Carlos Gibson
Prefeito 

Irineu Gobo Filho
Secretário Municipal da Administração



Telêmaco Borba, 15 de Agosto de 2014 5
Edição 599

D E C R E T O  N.º  2 1 1 5 9

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECLARAR FRUSTRADO o processo licitatório modalidade Pregão Presencial n.º 31/2014 
– PMTB, protocolo nº 11155/2014, que tem por objeto a aquisição de carne suína.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 1 6 0

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º RETIFICAR, o Decreto Municipal nº 21.057 de 30 de junho de 2014, conforme abaixo:
De:
Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora REGIANE HAUAS, matrícula n.º 9935, ocupante do cargo 

do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Castro Alves – Vila 
São Francisco, Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 08 de junho 
de 2014 a 22 de junho de 2014, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que dispõe 
o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo n.º 19479/2014.

Para:
Art. 1º PRORROGAR LICENÇA à servidora REGIANE HAUAS, matrícula n.º 9935, ocupante do 

cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, lotada na Escola Municipal Castro Alves 
– Vila São Francisco, Ensino Fundamental, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 08 de 
junho de 2014 a 22 de junho de 2014, por motivo de doença em pessoa da família, de acordo com o que 
dispõe o Capítulo IV, Seção XII, Art. 143, da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de 
Processo Administrativo n.º 19479/2014.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de agosto de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 1 6 1

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO Data do Inicio
01 Irene Bartenski Damascena 7889 Escola Municipal Dom Bosco 15/07/2014
02 Cláudia do Prado 8434 Escola Municipal Dom Bosco 15/07/2014
02 Ana Cristina Vieira Santiago 10197 CMEI Helena Kolody 15/07/2014

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 1 6 2

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º RETIFICAR, o Decreto Municipal nº 21.056 de 30 de junho de 2014, conforme abaixo:
De:
Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor DIONES JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n.º 9627, ocu-

pante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, 
lotado na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 16 de maio de 2014, para tratamento de saúde (Auxilio 
Doença), de acordo com o que dispõe a Seção I, Artigo 126, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 15288/2014.

Para:
Art. 1º PRORROGAR LICENÇA ao servidor DIONES JOSÉ DOS SANTOS, matrícula n.º 9627, 

ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Auxiliar de Obras e Serviços Públicos, 
lotado na Seção de Pavimentação Urbana, na Divisão de Pavimentação e Máquinas, da Secretaria Mu-
nicipal de Obras e Serviços Públicos, a partir de 16 de maio de 2014, para tratamento de saúde (Auxilio 
Doença), de acordo com o que dispõe a Seção I, Artigo 126, da Lei Municipal N.º 1.883/2012, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo n.º 15288/2014.

Art. 2º Ficam ratificados todos os demais termos do referido decreto.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 04 de agosto de 2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 1 6 3

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º ESTENDER a jornada de trabalho de acordo com o Capítulo VIII, Seção I, Art. 37 e 39 da 
Lei Municipal n.º 1866 de 08 de março de 2012, remunerada de acordo com o Nível/Classe de Enqua-
dramento Individual constante no Anexo III da Lei Municipal n.º 1882 de 05 de abril de 2012, conforme 
abaixo especificado:

Extensão de Jornada para 40 horas semanais:
Nº NOME MATR LOTAÇÃO Data do Inicio
01 Nevair Betim de Oliveira 8422 Escola Municipal Arthur da Costa e Silva 25/07/2014
02 Isabel Gislanie de Godói Martins 10199 Escola Municipal Profª Juventina B. Silva 01/08/2014
02 Thais Aparecida Prestes 10164 Escola Municipal Bento Mossurunga 01/08/2014

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

D E C R E T O  N.º  2 1 1 6 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER Gratificação no percentual de 15% (quinze por cento) do vencimento da carreira 
do Professor, correspondente ao Nível II/Classe A, de acordo com a Seção III, Art. 35 da Lei Municipal 
1866 de 08 de março de 2012, conforme abaixo especificado:

Concessão
Concessão de Gratificação de Coordenador Pedagógico:

Nº NOME MAT LOTAÇÃO DATA DO INÍCIO
01 Nevair Betim de Oliveira 8422 Escola Municipal Arthur da Costa e Silva 25/07/2014

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de agosto de 

2014.

André Luiz Battezzati Luiz Carlos Gibson
Procurador Geral do Município Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL Da SAÚDE
PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA



Telêmaco Borba, 15 de Agosto de 20146
Edição 599

OUVIDORIA
MUNICIPAL
0800 42 2030
P R E F E I T U R A D E T Ê L E M AC O B O R BA

SUGESTÃO

CRÍTICASINFORMAÇÃO


